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Değerli Okurlar,

Nitel araştırma yöntemleri konusunda çoğunluğu İngilizceden çevrilmiş kitapların 
sayısında bir artış olduğu görülüyor. Nitel veri analiziyle ilgili Türkçeye kazandırılan 
elinizdeki bu kitap orijinal dilinde de alanında yazılmış ilklerden biri olma özelliğini 
taşır. Bu çeviri çalışmasıyla, süreçte yaşadığımız heyecanı ve zorlukları sizlerle paylaş-
ma mutluluğuna kavuşuyoruz. Özellikle nitel araştırmaya yeni başlayanların yaşadığı 
birçok sıkıntı olduğuna kongreler, tez jürileri, hakemlik gibi farklı akademik ortamlarda 
tanık olduk veya kimi zaman bu sorunları doğrudan kendimiz yaşadık. Nitel araştırma 
sürecinde yaşanan sıkıntıların en başta gelenlerinden birinin nitel veri analizinin nasıl ya-
pıldığı ya da yapılacağı konusunun olduğunu deneyimlerimize dayalı olarak söyleyebi-
liriz. Yine gözlemlerimize göre, nitel veri analizinin bütüncül olarak ele alındığı Türkçe 
bir kaynağa ihtiyaç duyuluyordu. Miles ve Huberman’ın orijinal dilindeki An Expanded 
Sourcebook: Qualitative Data Analysis adlı çalışmalarının Türkçeye Genişletilmiş Bir 
Kaynak Kitap: Nitel Veri Analizi adıyla çevrildiği bu kitabın, nitel veri analizi konusun-
daki Türkçe kaynak ihtiyacını kısmen de olsa karşılayacağını düşünmekteyiz. 

Kitabın Türkçeye kazandırılmasında birçok araştırmacının katkısı olmuştur. Bu 
kapsamda kitabın bölümlerini çeviren, Prof. Dr. Abdullah Kuzu’ya, Prof. Dr. Ali 
Ersoy’a, Doç. Dr. Ali Çağatay Kılınç’a, Doç. Dr. Deniz Örücü’ye, Doç. Dr. Duygu 
Sönmez’e, Doç. Dr. Özcan Özgür Dursun’a, Doç. Dr. S. Güzin Mazman’a, Doç. Dr. 
Sedat Akayoğlu’na, Doç. Dr. Yasemin Demiraslan Çevik’e, Doç. Dr. Yavuz Samur’a, 
Dr. Aliye Karabulut Ilgu’ya ve Dr. Öğr. Üyesi Hatice Çiğdem Yıldırım’a emeklerini 
ve deneyimlerini bizimle paylaştıkları için teşekkürlerimizi sunarız. Ayrıca kitabın son 
okumasını yaparak çalışmanın niteliğinin artmasını sağlayan Prof. Dr. Kasım Kıroğlu'na 
teşekkür ederiz.

Kitabın telifini alarak Türkçeye çevrilmesinde ve yayımlanmasında desteğini 
gördüğümüz Pegem Akademi Yayıncılığın sahibi Servet Sarıkaya’ya ve Pegem Akademi 
Yayıncılığın tüm çalışanlarına teşekkürlerimizi sunarız. Bu kitabın çeviri editörleri olarak 
değerli eşlerimize ve sevgili çocuklarımıza da ne kadar teşekkür etsek azdır. Onların 
zamanlarından çalarak bu çalışmanın yapıldığını söylemek samimi bir itiraf olacaktır. 
Ailemizin desteği olmadan belki de bu çalışma ortaya çıkmayacaktı. Anlayışları ve 
sabırları için sonsuz teşekkürler.

Bu kitabın çevirisi sekiz farklı üniversiteden araştırmacılar tarafından yapılmıştır. Her 
ortak çalışmada olabileceği gibi eksiklikleri ve hataları bulunabilir. Bunları değerli mes-
lektaşlarımız adına kabul ediyoruz. Eksikliklerin ve hataların düzeltilmesi için siz değerli 
okurlarımızın her zaman katkılarını bekliyoruz. Bunun için Pegem Akademi Yayıncılığın 
pegem@pegem.net e-posta adresine görüş ve önerilerinizi iletmeniz biçim için son dere-
ce önemlidir. Bu kitabın, nitelikli nitel araştırmalar yapılmasına katkı sağlaması bizim en 
öncelikli hedefimizdir. Bu hedefin gerçekleşmesi umuduyla iyi okumalar dileriz.

Çeviri Editörleri
Prof. Dr. Sadegül Akbaba Altun

Prof. Dr. Ali Ersoy

Haziran, 2021
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ları oldular. Nitekim, yaptıkları saha çalışması ve durum 
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niliğe Yakından Bakış (Innovation Up Close) (Plenum, 
1984) adıyla baskısı gerçekleştirilen İnsanlar, Politikalar 
ve Uygulamalar: Okulların İyileştirilmesi Zinciri Üzerine 
Bir İnceleme (People, Policies, and Practices: Examining 
the Chain of School Improvement) başlıklı DESSI nihai 
raporunun dördüncü sayısının ortaya çıkmasını sağlamış-
tır. 

Okul İyileştirme Programlarının Gerçekleri: Nitel Ve-
rilere İlişkin Bir Analiz (NIE hibe G-81-001-8) başlıklı 
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lumuz olarak görev almıştır; göstermiş olduğu kesintisiz 
ilgi ve tavsiyelerinin bize yadsınamaz bir katkısı olmuştur.
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riaan Verspoor, Ray Chesterfield, Hallward Kuløy, Tekle 
Ayano, Mumtaz Jahan ve Carlos Rojas’a; bir öğretmenin 
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bir çalışmada (1984-1988) Huberman’ın çalışma arka-
daşları olarak yer alan Monica Gather-Thurler ve Erwin 
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Her zaman olduğu gibi, bu kitaba dayalı öğretme süreci 
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ederiz) yanı sıra başka bir çok üniversitede - Cenevre, Zü-
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seminer düzenleme fırsatı bulduğumuz için kendimizi 
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1990-1991 yılları arasında nitel araştırma çalışmaları 
yapan çok sayıda kişiye gayri resmi bir anket göndererek 
kendilerinden değerli önerilerini ve çalışmalarından ör-
nekleri bizimle paylaşmaları ricasında bulunduk. Ricamı-
zı yanıtlayan 126 araştırmacıya en içten teşekkürlerimizi 
sunuyoruz; bize son derece faydalı sayısız fikir, çalışma, 
tavsiye ve uyarılar sundular. Elinizdeki bu kitapta, bu 
meslektaşlarımızın çalışmalarından alıntılar yapılmakta 
ve isimleri anılmaktadır.
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ilerleme kaydettiği için, kelime işleme işini bizzat ken-
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şekkür etmeden geçemeyiz. Ali Yıldırım, eksiksiz idari ve 
yazışma desteği sağlamış, tabloları ve şekilleri büyük bir 
sabırla ve beceriyle hazırlamış ve kaynakça listesini oluş-
turmuştur. Sadi Seferoğlu, grafik üretimi ve kütüphane 
araştırmalarında yardımını esirgememiştir. Michael Mo-
on’un dizinler üzerindeki üretim çalışması ise tek kelime 
ile olağanüstü olmuştur. Yine mükemmel dizgi çalışması 
için Tina Hill’e ve özenli üretim düzeltmeleri için Rebec-
ca Holland’a şükranlarımızı sunuyoruz.

Daha önce basılmış (ve bazıları da yayımlanmamış 
olan) materyalleri yeniden kullanmamıza izin verdikleri 
için Robert Bogdan, Kathleen Carley, Thomas Carney, 
Mark Chesler, Dick Corbett, David Crandall, Kathleen 
Eisenhardt, David Flinders, Christina Gladwin, Randy 
Hodson, Diane Kell, Klaus Krippendorff, Anton Kuzel, 
Dean Lee, Kenneth Leithwood, Merry Merryfield, John 
Ogbu, John Owen, Michael Patton, Marc Pillet, Laurel 
Richardson, G. Mark Schoepfle, Nick Smith, Suzanne 
Stiegelbauer, Barry Turner, Karl Weick, Oswald Werner, 
Bruce Wilson ve Hary Wolcott’a minnettarız. 

Bu baskıdaki yoğun bilgi çekme ve sentez çalışmasına 
destek ise, Peter Gerber’in içten destek sağladığı John D. 
ve Catherine T. MacArthur Vakfından ve Sage Yayınla-
rından gelmiştir. Sage’den Sara Miller McCune ve David 
McCune projemize içten bir ilgi göstermişlerdir. Editörü-
müz Mitch Allen’ın bu çalışma boyunca sunduğu aktif ve 
yerinde rehberliği için de minnet duymaktayız.

Carolyn Riehl’e çok şey borçluyuz. Kendisinin çok 
geniş bir yelpazede yer alan nitel araştırmalarda yer alan 
hem maddi hem de yöntembilimsel ilginç fikirleri bulup 
çıkarma yeteneği olağanüstüdür. Uzayan bilgi çekme ve 
sıralama sürecimizde bizim için vazgeçilmez üçüncü bir 
çalışma arkadaşı olmuştur. 

Ek bölümü, bilgisayar programlarında, temel olarak 
Eben Weitzman’ın çalışmasına dayanmaktadır. Kendisi-
nin teknik anlaşılırlıkla iyi bir kullanıcı dostu olma an-
layışını bir araya getirme yeteneği, analiz yazılımlarının 

hızlı gelişimiyle karşı karşıya kalan nitel araştırmacılar 
için vazgeçilmez bir özellik.

Bu baskının taslakları bir çok kişi tarafından gözden 
geçirilmiştir: Değerli tavsiyeleri için Martha Ann Carey, 
Rick Ginsberg, David Marsh, Joseph Maxwell, Betty Mi-
les, Renata Tesch Harry Wolcott ve Sage’deki kimliğini 
bilmediğimiz metin gözden geçirenlere en içten teşekkür-
lerimizi sunuyoruz.

İlk baskıda olduğu gibi, oldukça yoğun bir çaba ge-
rektiren bir süreçte çalışmamızdaki enerjiyi, harekete 
geçirme gücünü ve üretkenliği var eden herkese tek tek 
minnettarız. Yakında işbirliğimizde 15. yılımızı doldur-
muş olacağız. Bu süreçteki tek hayal kırıklığı, çalışmanın 
kendisinin yalnızca 2 yıl sürmüş olmasıdır. Yine de her 
zaman bizi bekleyen yeni bir macera olacaktır…

M. B. M.
A. M. H. 
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Bu kitabı, insan bilimlerinin farklı alanlarında çalışan 
araştırmacıların karşı karşıya kaldıkları temel bir ihtiya-
ca dönük olarak hazırladık. Basit bir biçimde ifade etmek 
gerekirse kitap, nitel verilerden nasıl anlam yaratılabile-
ceği noktasına yoğunlaşmaktadır. Güvenebileceğimiz, işe 
yarar, anlaşılır ve gerçeği yansıtan bilgiye ulaşmak için 
hangi analiz yöntemlerini kullanabiliriz?

A. Genel Problem

Genellikle sayılardan çok kelimelerle anlam bulan ni-
tel veri, antropoloji, tarih ve politika gibi sosyal bilimlerin 
bazı alanlarının değişmezleri arasında olmuştur. Fakat son 
10 yıllık süreçte temel disiplinlerden ve uygulama alan-
larından (psikoloji, sosyoloji, dilbilim, kamu yönetimi, 
örgüt bilimi, işletme bilimi, sağlık bilimleri, şehir planla-
macılığı, eğitim bilimleri, aile araştırmaları, program de-
ğerlendirme ve politika analizi) daha fazla araştırmacı ni-
tel paradigmaya geçiş yapmıştır. L. M. Smith’in (1992b) 
de ifade ettiği gibi, etnografya, alan araştırmaları, nitel 
araştırma, katılımcı gözlem, durum çalışması, natüralist 
yöntemler ve yansıtıcı değerlendirme uygulamada eş an-
lamlıdır.

Nitel veri çekicidir. Bununla birlikte nitel veri iyi ya-
pılandırılmış, zengin tanımlamalara ve sürece ilişkin ay-
rıntılı açıklamalara dayanır. Nitel veriye sahip olan bir 
kimse, olayları kronolojik bir sıraya koyup hangi olayın 
diğerinin sonucunu etkilediğini görebilir ve tatmin edici 
açıklamalarda bulunabilir. İyi bir nitel veri, araştırmacıla-
rı yeni ve beklenmedik bulgulara götürebilir. Ayrıca nitel 
veri, araştırmacılara başlangıç kavramlarının ötesine geç-
me ve çalıştıkları konunun kavramsal alt yapısına katkı 
sağlama noktasında destek sağlayabilir. Son olarak nitel 
araştırmalardan elde edilen veriler, “yanlışlanamazlık” 

özelliğine sahiptir. Olaylara ya da hikâyelere dayalı ola-
rak düzenlenen kelimeler okuyucu için -başka bir araştır-
macıyı, politika yapıcıyı, uygulamacıyı- sayfalar dolusu 
sayıdan daha fazla ikna eden somut, canlı ve anlamlı bir 
yapı arz eder.

Bu kitabın ilk basımından bu yana (Miles ve Huber-
man, 1984) nitel araştırmaların sayısında ciddi bir artış 
yaşanmıştır. Kitabın bu ikinci baskısı için topladığımız 
kitap, makale ve akademik yayınların sayısı ilkinin üç 
katından fazladır. Nitel araştırmaya temel oluşturan epis-
temolojik konulara yönelik tartışmalar canlılığını koru-
maktadır (Guba, 1980). Oldukça nitelikli kılavuz kitaplar 
(Denzin ve Lincoln, 1994; Le-Compte, Millroy ve Pre-
issle, 1992), “Sage’s Qualitative Research Methods” se-
risi (24 ciltten fazla), yeni dergiler (Qualitative Studies in 
Education, Qualitative Health Research), gazeteler (Cul-
tural Anthropology Methods), yıllık forumlar (Ethnograp-
hy in Education Research Forum; Qualitative Research 
in Education Conference), bilgisayar bültenleri (QUIL), 
yazılım toplantıları (International Conferences on Com-
puters and Qualitative Methodology) ve birçok mesleki 
örgütün bünyesinde görev yapan nitel araştırmalarla ilgi-
lenen özel gruplar bulunmaktadır.

Bu kitabın yazım telaşı içinde nitel araştırmalara ilişkin 
bazı önemli konulara karşı hassas davranma ihtiyacı his-
settik. Bunların arasında veri toplama sürecine harcanan 
emek (ve veri toplama sürecinin aylara ya da yıllara ya-
yılması), aşırı veri yükü, araştırmacının önyargılı dav-
ranma ihtimali, verilerin çözümlenmesi ve kodlanması 
için gereken zaman, araştırma konusunun sınırlı olduğu 
durumlarda araştırma grubunun yeterliliği, bulguların 
genellenebilirliği, sonuçların inanırlılık düzey ve kalitesi 
ve sonuçların politika ve eyleme yönelik kullanılabilirliği 
bulunmaktadır.
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Geleneksel terimler olarak görülen nitel araştırmalar-
dan elde edilen bulguların güvenirlik ve geçerliği alanda 
yoğun bir biçimde tartışılmaktadır (Dawson, 1979, 1982; 
Ginsberg, 1990; Kirk ve Miller, 1986; Kvale, 1989a; Le-
Compte ve Goetz, 1982). Nitel bulguların “işe yararlılık” 
standardı geleneksel araştırmalardan farklılaşabilmesine 
rağmen, Lincoln ve Guba (1985, 1990), Wolcott (1992) 
ve diğer yazarların da vurguladığı gibi, ilgili konuya iliş-
kin sorun devam etmektedir. (Bu konuyu Bölüm 10’da 
ayrıntılı bir biçimde ele aldık).

Doktora tezini yazmaya çalışan öğrencilerden dene-
yimli araştırmacılara kadar birçok araştırmacı, projele-
rinde yalnız başlarına çalışmalarına ve tek bir duruma 
yoğunlaşmalarına rağmen, nitel araştırmalar giderek daha 
karmaşık bir hâl almaktadır. Karşılaştırılabilir veri topla-
ma ve analiz yöntemlerini kullanan araştırma grupları ta-
rafından gerçekleştirilen (Herriott ve Firestone, 1983; Yin, 
1984), nicel ve nitel araştırmaları birleştiren (Rossman ve 
Wilson, 1984), çok alanlı ve çok yöntemli (A. G. Smith ve 
Louis, 1982) çalışmalara daha sık rastlamaktayız.

Bu meselelerin ötesinde, nitel araştırmalarla ilgili derin 
ve karanlık soru hâlâ geçerliliğini korumaktadır: Miles’ın 
da belirttiği gibi:

Nitel verilerin kullanımında yaşanan en ciddi ve en temel sorun, 
analiz yöntemlerinin açık ve net bir biçimde belirlenmemiş olma-
sıdır. Nicel veri için araştırmacıların kullanabileceği açık kurallar 
bulunmaktadır. Fakat yoğun bir nitel veriyle karşı karşıya kalan bir 
nitel araştırmacının, ön yargılarından korunmasını sağlayacak ilkeler 
sınırlıdır ve bu durum güvenilir ve geçerli olmayan araştırma sonuç-
larının bilim ya da politika camiasıyla buluşmasına neden olabilir. 
Gerçekçi, yanlışlanamaz ve şans eseri keşfedilmiş bir bulgunun 
aslında yanlış olmadığından nasıl emin olabiliriz (Miles, 1979b, s. 
591).

1979’dan bu yana nitel veri analizinde önemli geliş-
melerin yaşandığı söylenebilir. Örneğin, matris ve ağ gös-
terimlerine artık daha sık rastlanmaktadır. Fenomenoloji 
“tekniği olmayan bir yöntem” olarak anılsa da, bu yönte-
mi kullananlar araştırmalarıyla ilgili süreçleri ayrıntılı bir 
biçimde açıklamaya başlamışlardır (Kvale, 1988; Melnick 
ve Beaudry, 1990; Pearsol, 1985). Kuram oluşturma yön-
temleri  daha somut bir biçimde tanımlanmakta ve Kül-
türel Antropoloji Yöntemleri Bülteni özdeyişi “Yöntemler 
hepimize aittir.” biçiminde ifade edilmektedir. Sieber’in 
(1976) yedi saygın yöntem kitabının sayfalarının %5 ila 
10’unundan daha az bir kısmının nitel analize yönelik ol-
duğuna dair bulgusu artık geçerliliğini yitirmiştir. Güncel 
kitaplar analiz sorununu çok daha ciddi bir biçimde ele 
almaktadır (Bernard, 1988; Bogdan ve Biklen, 1992; Go-
etz ve LeCompte, 1984; Merriam, 1988; Patton, 1990; 
Smith ve Manning, 1982; Spradley, 1979; Werner ve 
Schoepfle, 1987a, 1987b).

Bulguların güvenirliği sorunu hâlâ yaşanmaktadır. 
İzlenecek açık ve anlaşılır yöntemlerin sınırlı olduğu 
görülmektedir. Nitel verileri analiz ederek sonuçları or-
taya koymak ve bu sonuçların etkililiğini kanıtlamak için 
ortak temel kurallar ve mantıklı ölçütler ışığında çalışma-
ya devam etmek durumundayız.

Bazı nitel araştırmacılar, analizin bir sanat türü oldu-
ğunu iddia etmekte ve bu nedenle sezgisel analiz yakla-
şımlarını uygulamakta ısrar etmektedirler. Bu durumda 
okuyucu, araştırmacının bir yığın verinin içinden ken-
disine aktardığı sınıflandırmalar ve örüntülerle baş başa 
kalmaktadır. Gerçekte, araştırmacının 3600 sayfa saha 
notundan sonuçlara nasıl ulaşabildiğini anlamamız müm-
kün değildir.

Başka araştırmacılar bulguların geçerliğinin net bir bi-
çimde belirlenmesinin mümkün olmayacağı kanaatinden 
yola çıkarak analiz konusuna odaklanmakta tereddüt et-
miştir (Becker, 1958; Bruyn, 1966; Lofland, 1971; Wol-
cott, 1992). Daha derinlemesine ifade etmek gerekirse, 
bazı fenomenoloji yönelimli, yorumlamacı ve yapılandır-
macı araştırmacılara göre, içinde karmaşa barındırmayan 
sosyal bir gerçeklikten söz edilemez ve bu nedenle açık 
ve anlaşılır metodolojik ölçütler ortaya koymaya çok da 
fazla ihtiyaç yoktur (bk. Dreitzel, 1970). Bu bakış açısına 
göre, sosyal gerçeklik çok fazla değişkenlik gösteren bir 
olgu olup sosyal aktörlerin onu çözümleme ve tanımlama 
biçimlerinden bağımsızdır.

Bazen nitel araştırmaların nasıl doğru bir biçimde ya-
pılacağına yönelik genellikle birbiriyle çelişen ve tartış-
malı argümanların, araştırmanın kendisinden daha fazla 
zaman aldığı olmaktadır. Bu konuda George Homans’ın 
(1949) ifadesini uygun bulduğumuzu belirtmeliyiz: “Me-
todoloji konusunda yazı yazan insanlar genellikle bunun 
etikle değil, stratejiyle ilgili bir konu olduğunu unutmak-
tadırlar” (s. 330).

Bu kitap, nitel araştırmacılar olarak yaptıklarımızı 
paylaşmamız gerektiği inancına dayalı olarak yazılmıştır. 
Başka bir anlatımla, araştırma sonuçlarını ortaya koymak 
ve bu sonuçları başka araştırmalarda test etmek için açık, 
anlaşılır ve sistematik yöntemlere ihtiyaç duyulmaktadır. 
Biz nitel kapsamda inanılır, güvenilir ve yinelenebilir 
araştırma yöntemlerine ihtiyaç duyuyoruz. Kitabımızın 
temel kurgusu da bu ihtiyaca dayalıdır.

B. Kitabın Doğası

Bu kitap, nitel verilerden faydalanmak isteyen herkes 
için bir kaynak niteliğindedir. Kitabın amacı, nitel araş-
tırma yöntemlerinin tasarlanmasına, test edilmesine ve 
kullanılmasına yönelik kendimizin ve meslektaşlarımızın 
edindiği deneyimleri paylaşmaktır. Kitapta, alışılagelmiş 




